legerunt literas eius scriptas ad milites, in quibus gratias eis agebat pro fide ac beneuolentia, rogabatq; ut eandem seruarēt & Archelao filio, quē regni successorē sibi substitueret. Deinde Ptolemaeus, cui anulus regis signatorius creditus fuerat, testamentū perlegit, quod nō aliā ratū habendū esset, q̄ accedere cōsensu Caesaris. Moxq; acclamatū est regi Archelao, & milites caeteruatim unā cū suis ducibus pollicebātur eandem quā patri haētenus praestitissent fidem atq; operā, laetis ominationibus Deū illi fauorē comprecantes. Post haec funus parabatur regi, Archelao curāte ut exsequia patri fierent quā splendidissimae, & omnem ornatū proferēte ut in pompa comitaretur mortuū. Ferbatur autē in lectica aurea, distincta varijs gemis pretiosis, & instrata purpura: corpus quoq; amictū erat purpura, imposito capiti diademate, & desuper corona aurea, sceproq; in manu dextera: lecticam stipabant filij & cognatorū numerus. Hos sequebantur milites distributi per nationū genera: primū satellites, deinde Thraces, post hos Germani, & deinceps Galli, omnes instructi uelut ad praeliū: reliqua deinde exercitus multitudo armata sub suis ducibus ac centurionibus: hos sequebantur quingenti famuli, ferentes aromata. Ea pompa processit Herodium usq; per octo stadia, ubi quemadmodum antē mandauerat sepultus est. Et Herodes quidē sic defunctus

functus est. Archelaus autē per septē dies iuxta patriam legē luctu parētis celebrato, & in fine luctus funebri epulo multitudini præbito, in templū ascendit: & quacunq; transiret excipiebatur gratulationibus ac fauēlis acclamationibus. Tum conscenso suggesto sublimis in aureo solio residēs, accipiebat letus gratulatrice uoces fauoris indices, & ipse uicissim omni comitate respōdebat multitudini, agebatq; grates q̄ obliti patris sui duricie, nihilo deterius erga ipsum affecti essent, pollicebaturq; parem pro eorū studijs gratiam: adhuc tamē abstinere se à regis nomine, q̄ ab autoritate & assensu Cesaris pendeat, penes quē sit restamēti à patre scripti cōfirmatio: quāobrē ne ab exercitu quidem apud Hierichuntē ulivō offerēte ambitiosum diadematis honorē se accipere uoluisse, cū nondū cōstaret de legitimi collatoris animo. Ceterū q̄ primū cōstabilitus esset in imperio, cura sibi fore, ut beneuolētia omnium uideatur dignissimus: daturūq; operā, ut per omnia patre suo sit illis cōmodior. Illi uerō, sicut uulgus solet, rati primis diebus aperiri mentē huiusmodi potēstates incunū, quo māsuētius & officiosius eos alloquebatur. Archelaus, eo maioribus cum ferebat laudibus, poscebantq; sibi ab illa beneficia: quidam ut leuius annuū tributū perderēt: alij solutos dimitti quos Herodes nō paucos uinxerat, & in his plerosq; diu in carcere

detinuerat: nonnulli uectigaliū immunitatem, quibus grauabatur forū rerū uenaliū, magnis flagitabant uociferationibus. Horum nihil ille negabat, hoc agens ut conciliaret sibi multitudinis animos, non leue in eo momentum rerum suarum situm existimans: postremo re diuina peracta conuiuium cum amicis inijt.

Populus seditionē mouit contra Archelaum. C.XI.

XII. **I**n terea Iudeorum quidam nouarū rerū cupidi per conuenticula deflebant Matthiā & socios quos Herodes affecerat supplicio. Hi quoniam metu coërciti nō ausi fuerāt luctu honorare aquila aurea uiolatores recēs neci traditos, tūc cum clamoribus & eiulatu in defunctum regē iactabant cōiuitia, quasi in mortuorum solatium: congregatiq; in unū, in uindictā eorum ab Archelao deposcebant ad pœnam quosdam ex his qui chari Herodi fuerant, & ante omnia postulabant sacerdotium abrogari creato ab illo pontifici, & subrogari hoc honore digniorē alium. Archelaus autē licet importunitatem eorum indignè ferret, compefcere tamē placidè conabatur, quòd pararet professionem ad Cæsare, ut sententiā Cæsaris cognosceret. Itaq; misso ad eos magistro militum, per eum hortatus est, ut omisso uindictæ studio, considerarent legibus pœnas dedisse quorum molestè ferrent interitum: ad hæc postulata eorū non carere iniuria, & tempus hoc alia consilia posse

poscere, opusq; esse cōcordia, donec ad ipsos re-  
 uerteretur cōfirmatus rex assensu Caesaris: tum  
 demū dispiciendū super his rebus, & statuen-  
 dum de cōmuni sentētia: interim quiescerēt, ne  
 seditionis crimē incurrerēt. Hac mandata ex-  
 ponenti reclamatum est strenuē, periculum in-  
 tentantibus quicunq; conaretur uerbis eos ad  
 saniorē mentē reducere: q̄ plus suae uolūtati tri-  
 buerent, q̄ autoritati præsidentiū: & indignum  
 ducerēt, si amicorū quos uiuo Herode amiserāt,  
 ne mortuo quidē illo impetraretur ultio: adeo  
 enim cōcitati erant ut id tantū ius & fas puta-  
 rent, quod ipsis uoluptatē allaturū uidebatur,  
 ne sui quidem periculi memores, dum inimicos  
 ledere cupiunt: & cū multi ad eos à rege mit-  
 terentur, qui partim ipsius nomine, partim ex  
 sua persona uerbis sedarent turbidos, neminem  
 audire sustinebant, sed ad maiorē iram accen-  
 debantur, ausuri aliquid si maior accessisset nu-  
 merus. Cumq; festū instaret quo patriū Iudeis  
 est uesci non fermentatis panibus (Pascha uo-  
 cant, monumentū ueteris ex Aegypto effugij,  
 quo summa alacritate maiorem solito populus  
 maclat uictimarū numerū, & infinita turba,  
 nonnulliq; etiā extra regionis terminos habi-  
 tantes confluunt religionis gratia) seditiosi de-  
 ploratores legis doctorū Iudae ac Matthiae con-  
 globati in templo permanebant, non deficiente  
 uictu quē illos non pudebat medicato querere.

Tum Archelaus ueritus ne ad grauius aliquid eorum insolentia procederet, mittit tribunum cū cohorte qui cōpescerēt homines, priusquā cetera turba huius furoris inficeretur contagio: & si quorum emereret in concienda seditione ferocia, illos ut ad se adducerent. In hos turbatores illi clamoribus & hortatibus plebē exasperauerūt, & ferientes saxis plerosq; occiderunt: tribunus cum paucis effugerunt sauci: quo perpetrato rursus sacris operati sunt. Archelaus porrò de rerum summa periclitari sibi misus est, ni plebis impetū illū retunderet: itaq; totū exercitum in eos immittit, simulq; equites, qui & aduenas prohiberent occupātibus templum succurrere, & quotquot ex eis peditum euasissent, iam in tuto se existimantes ferro exciperent: ab his equitibus ad tria millia uirorū cesa sunt, reliqui fuga se in proximos mōtes receperunt. Archelaus autē per præconem edixit, ut omnes in sua discederent: illi metu grauioris mali festiuitate relicta abierunt, quāuis audaces & sine disciplina homines. Tum Archelaus ad mare descendit unā cum matre sua, ducens secū Nicolaum & Ptolemañ, multosq; ex amicis alios, & familia & regno commissis Philippi fratris sui fidei. Simul etiā profecta est Salome Herodis soror, ducēs secū suā progeniē: alij quoq; ex cognatis sequebātur multi, quasi collaboraturi pro parāda regia dignitate Archelao

Archelao, re autē uera obnixuri ei potius, & præcipuè perpetratū in templo facinus incusaturi. Cum hoc comitatu eunti occurrit apud Cæsaream Sabinus procurator Cæsaris in Syria, in Iudeam properās ad asseruandam Herodis pecuniam, quem Varus cōmodum interueniens retinuit: aderat enim ab Archelao accersitus per Ptolemæum. Ita ille in presidis gratiā neq; arces occupauit in Iudea, neq; thesauros obsignauit regios, omnia relinquēs in potestate Archelai, tatisper donec Cæsar de his aliquid staueret: & hæc pollicitus māsi Cæsareæ. Sed post quā alter Romā nauigauit, alter uersus Antiochiam profectus est, ipse Hierosolyma petiit, et occupauit regiam: accitis deinde præfectis arcium, & regijs procuratoribus, rationes reposcebat ab eis et arces sibi cōmitti postulabat. Præfecti tamē non discesserūt à mādatiis Archelai, sed omnia seruabāt in ipsius aduentū integra, prætexentes ea se seruare Cæsari. Eodem tēpore etiā Antipas Herodis filius Romā nauigat, parandi sibi regni spe, ad quam excitatus erat per Salomen, quasi Archelao præferēdus, eo q̄ prioribus testamētī tabulis successor regni destinatus fuerit, quæ ualidiores deberēt esse, quā illa scripta posterius. Ducebat autē secum matrē suam, & fratrem Nicolai Ptolemæū, inter amicos olim Herodis præcipuum, & tunc suis fauentē partibus: sed maximè illum ad affectandum regnum mouit

*Irenæus orator, uir eloquens, & diu uersatus in regijs negotijs. Quapropter suadētibus quibusdam ut fratri cederet natu grandiori, & heredi regni scripto in testamēti paterni tabulis, noluit parere huic consilio: qui postquam Romā peruenit, omnes cognati ad eum defecerunt, non tam ipsius amore, q̄ Archelai odio, libertatē maximē cupientes, & degere sub Romano præside: quod si parū succederet, cōmodiorem sperantes Antipam q̄ Archelaū, studebāt illis partibus. Quin & Sabinus scripsit Cesari literas, in quibus accusabatur Archelaus. At ille per Ptolemæum Cesari libellum obtulit, continentē ius suum & testamentū patris, simulq; rationes pecuniarū Herodis obsignatas cū ipso anulo, atq; ita euentū expectabat. Qui perlectis his omnibus, Variq; ac Sabini literis, tum quantū pecuniarū esset ac annuorū reddituum, præterea quæ Antipas sibi regnū uindicans scripserat, amicos in consiliū aduocat, & in his Caiū Agrippæ & Iuliæ filię suæ filium, iam à se adoptatum, primū ei locū in consistorio tribuens: moxq; potestatē facit dicere uolentibus de præsentī negotio. Ibi tū primus exoritur Antipater Salomes filius, uir facundissimus & insensissimus Archelao, dicens eum per ludibrium nūc de regno agere, cuius potestatē iam dudum inuasisset non expectato assensu Cesaris, dum festo die tā multos interimeret: qui etiamsi essent hanc pœnam*

*prome*

promeriti, eius tamen exigenda ius seruandum  
 fuisse potestati legitima, nō ipsi usurpādum, siue  
 regi cū iniuria Caesaris, cuius cōtempisset suffra-  
 gium: siue privato, quod peius esset etiā. Quare  
 immerito nunc eum ab ipso hunc sperare calcu-  
 lum, quē iam quantū in se fuit, ferendi eius iure  
 priuauerit. Ad haec obijciebat ei mutatos au-  
 toritate propria quosdam duces militia: quodq;  
 sedisset in regio solio, & tanquā rex quasdam  
 causas determinasset, annuissetq; postulatis po-  
 puli, deniq; nihil non fecisset quod per Caesarem  
 confirmatus posset facere: ab illo quoq; dimissos  
 aiebat eos qui in circo inclusi fuerant: multaq;  
 afferebat alia, partim uera, partim uerisimilia  
 propter iuuenilē ambitionē hominis recens eue-  
 cti ad tantū potestatis fastigium: praeterea negle-  
 ctum patris luctū, & comessationes insequenti  
 mox post eius obitū nocte celebratas: qua indi-  
 gnitate motū ad seditionē populum, uidentem  
 pro tātis beneficijs mortuo patri talem ab eo re-  
 ferri gratiam, ut interdum tanquā personatus la-  
 crymas fingeret, per singulas autē noctes delitijs  
 fruere regijs: qui cū tam prauo ingenio sit  
 praeditus, nihilo gratiores fore erga Caesare, si ab  
 eo regnū acceperit, quam haecenus fuisset erga  
 parentē amantiſſimum. Cantu enim se oblectare  
 & choreis, tanquā in morte inimici non patris,  
 haudquaquam abesse ab immuni scelere: nunc  
 uenire ad Caesare ut annutu eius regnū accipiat,

cum iam antè nō aliter se gessisset, quàm si constabilis rex fuisset autoritate ipsius. Maxime autè exaggerabatur in sacro loco perpetrata caedes impia, idq; die festo, quando tam hospites quàm indigenæ uictimarū more maectati sint, & sanum referū cadaueribus, nō ab externo quopiam, sed ab eo qui legitimā regis appellationem prætuleret, quo facilius tyrannicum suum ingenium expleret exercendis passim in omnes iniurijs. Quare ne per somnū quidem unquā patrem dum sanus esset, de hoc sibi post obitum substituendo principe cogitasse, ut cuius mores haberet cognitos: imò in potioribus tabulis eius aduersarium successore destinatū Antipam: hunc enim à patre ad regnū uocatum non animo ante corpus premortuo, sed integris etiā tum & rationis & corporis uiribus. Imò etiam si iam tum tale de Archelao fuisset patris iudiciū, quale in posterioribus tabulis, ipsum tñ iam satis declarasse qualis nā rex futurus sit, qui autoritatem Cesaris in confirmādo regno contēpserit, et priuatus adhuc ciues in tēplo iugulare nō dubitauerit. His dictis Antipater, et ad faciendā uerbis suis fidē plurimis ex ipsius cognatione testibus adhibitis, finē orationi imposuit. Tum Nicolaus cōtra afferebat pro Archelao, cedē illam circa tēplum cōmissam ipsorū improbitati imputandā, qui non prius à tumultuando destiterint, q̄ ille coactus sit eos ni cōpescere: hoc magis culp

culpabiles, quod non solum malitiam suam exercuissent, verum alijs etiam necessitate fecissent audendi tale facinus. Insolentia enim eorum in speciem quidem infestatum Archelaum, sed re uera contumaciam hanc ad ipsius Caesaris pertinuisse iniuriam: missos enim ab eo qui tumultuantes sedaret, facto ab ipsis impetu contra ius & fas necatos, nulla fecerunt reuerentia: quibus patrocinari non pudere Antipatrum, sine aequitatis respectu, dum modo odio quo prosequatur Archelaum more gereret. Eorum igitur esse culpam qui priores iniuria non abstinnerint, & aliorum arma ad defensionem sumpta in se proritauerint. Cetera quoque de quibus Archelaum accusauerant, in eos ipsos accusatores referebat, dicens nihil horum nisi ex illorum sententia gestum, nec ea tam iniusta esse, quam ipsi uideri uelint, dum per hoc aliquid Archelao noceat. Tantam illis inesse cupidinem ledendi cognatum hominem, cum de patre bene meritum, tum ipsos omnibus semper persecutum officijs. Testamentum certe a rege mentis compote esse scriptum, & posteriores semper potiores esse tabulas, has uero tanto magis, quod Cesari rerum domino autoritatem confirmandi relinquat. Nec Cesarem iniquitatem istorum imitaturum, qui cum maximis ab Herode uiuo affecti sint beneficijs, nunc extremam eius uoluntatem uiolare conentur: quin potius uiri amici ac socij, & omnia fidei sue permittentis testamentum ratum habiturum: multum enim

enim

enim interesse debere inter horum malitiam, & Caesaris uirtutem atq; fidem toti orbi cognitam. Quapropter nō iudicaturū parum sanae mentis decretū eius, qui probo filio successione reliquerit, & insuper ad ipsius fidē confugerit: quādoquidem uerisimile nō sit in deligendo successore errasse, qui tam prudenter sentētiæ Caesaris subiecisset omnia. In hunc modum Nicolaus quoq; dicendi finē fecit. Tum Casar Archelaum ad genua sibi accidentem erexit humanissimè, dignum esse regno pronūtiāns: præ se ferens nihil se facturum, nisi testamento præscriptū & Archelao ipsi commodum: uidensq; hac promissione confirmatum in spe iuuenem, nihil tum  
 XIIII. amplius super ea re statuit. & dimisso concilio solus secum dispiciebat, unī ne regnū ratum faceret, an commune sineret Herodis generi, præsertim cū omnes eius ope indigeant.

Seditio Iudæorum contra Sabinum, & quomodo

Varus autores eius punit.

CAP. XII.

**S**ed priusquam quicquā certi de hac re determinatū sit, Marthace Archelai mater morbo uitam finijt, & à Varo Syriæ præside uenerunt literæ defectionē Iudæorū significantes. Nam discessum inde Archelai sequuti sunt magni in ea gēte tumultus: ad quos cōpescendos cum Varus uenisset, autoribus eius motus affectis supplicio, & maxima ex parte seditione compressa, reuertēs Antiochiam, legionē unam  
 reliq

reliquit Hierosolymis, ut Iudeis nouandarū re-  
 rum facultatē praeberet: nec tamen quicquam  
 hac ratione profecit. Quāprimū enim Varus  
 abiit, Sabinus Caesaris procurator ibi subsistens  
 vexabat Iudeos, fretus relictis illic copijs, et pa-  
 rem se iam putans populo: nā armatis multis sa-  
 tellitibus, contra Iudeos his utebatur, molestans  
 eos, & ad defectionē irritans: ut qui et arces oc-  
 cupare conaretur, & uiolentas pecuniae regiae  
 scrutationes faceret, privati lucri & praedae cu-  
 pidine. Igitur instante p̄tecoſte, sicut nos uoca-  
 mus celebritatē quandā patriam, confluxerunt  
 undiq; multa millia, nō solum religionis gratia,  
 uerum etiam indignē ferētes Sabini intēperias,  
 nec tantū ex Iudaea grauius offensa, sed e Gali-  
 lea quoq; ac Idumaea, tū à Hierichūte, & trans  
 Iordanē sitis oppidis, omnes cupientes poenas à  
 Sabino expetere: partitiq; trifariā hoc modo ca-  
 stra faciunt: pars una circū occupat, reliquarum  
 duarū altera tēplum à septētrionali et orientali  
 regione circūsidet: ab occidentali altera quā sita  
 erat domus regia. Ita inclusos undiq; Romanos  
 oppugnare etiā parabāt. Tum Sabinus territus  
 audacia hominū, quibus decretū esset aut mori  
 aut uincere, statim ad Varū misit literas, hortās  
 ut properet, relictamq; legionē praesenti periculo  
 eripiat, alioqui breui cōtrucidandam. ipse con-  
 scensa castelli turre celsissima, quae in honorem  
 Herodis fratris à Parthis extincti Phasaclus  
 appell

appellabatur, manu Romanis innuebat ut in Iu-  
 deos eruptionē facerent: & cum ne amicis qui-  
 dem se auderet cōmittere, postulabat ut alij pro-  
 pter eius auaritiam mortis periculo se obijcerēt.  
 Qui postquam progredi ausi sunt, cōflictus fuit  
 acerrimus: & quamuis strenuē milites rem ge-  
 rerent, non tamē frangebantur Iudeorū animi,  
 licet multis cadentibus: sed circūducta suorum  
 parte ascenderunt porticus quæ erant in eximo  
 templi ambitu: unde in aduersarios pugnantes  
 uel mittebant, uel fundis intorquebant lapides,  
 non tantū adiutores suorū, sed spectatores etiam  
 totius prælij. quin & sagittarij è superiore loco  
 impetebāt expositos ictibus, nec ualentes contra  
 missilibus ad se pertingere, eoq; facilius uince-  
 bant: atq; hæc pugna conditio diu durauit. De-  
 inde Rom. indignitate rei moti, ignē clam subij-  
 ciunt porticibus: qui multis accendentibus &  
 fomēta aggerētibus breui ad tectū emicuit: eius  
 materies q̄ esset pice ac cera ob inaurationem  
 peruncta, facile correpta est incendio, quo lacu-  
 naria illa pretiosa et magnifica absumpta sunt,  
 & quotquot illuc ascenderāt improuiso perie-  
 runt exitio: pars enim cū tecto ruente unā præ-  
 cipitati sunt, pars à circumstantibus telis cōfixi:  
 nonnulli desperatione salutis & ni mali attoniti,  
 aut in flammæ sese dederūt, aut suismet gladijs  
 confecti sunt: q̄ si aliqui refugientes quā ascen-  
 derant in tutum se recipere uolebāt, hos omnes

Romani

Romani cōtrucidauerunt, quòd incrimibus nihil prodesset ferocia, ita ut ne unus quidē ex his qui tectū ascenderant incolumis euaderet. Tum Romani qua se incendiū remisit alij ab alijs pirusi, penetrauerūt ad sacra pecunie conditoriū, cuius bona pars furto militū disperijt: ad Sabinū autem propalam XL. talenta ex ea prada relata sunt. Iudaei uerò duplici calamitate affecti sunt, desideratis in ea pugna charorū amicorū plurimis, & insuper spoliato sacrario: facto tamen globo è pugnacissimis circumdederunt regiam, incensuros se eam & omnes intus occisuros minitātes, nisi quamprimū discederēt: quòd si mox abirent, impunitatē Sabino unā cum suis pollicentes: pro quibus etiam aulicorū maxima pars stabat. Rufus quoq; & Gratus, qui sub se habebant tria millia bellicosissimorū & strenuissimorū uirorū ex Herodis exercitu, in partes Romanorū se transtulerunt: simulq; equitatus Rufi duci parebat, non mediocris sanè ad rem Romanam accessio. Interim Iudaei nihilo segnius instabant oppugnationi, muros suffodientes cuniculis, & aduersarios hortantes ut abirent, ne uel diutius uindicātib; se in libertatē à maioribus acceptā obsisterent. At Sabinus libenter quidem inde abduxisset milites, sed fidē promissis habere non poterat, propter ea quae perpetrauerat, nimiam etiam equitatē hostium suspectā habebat, & expectabat à Varo subsidiū. In hoc XV.

rerum

rerum statu etiam alibi per Iudeam diuersis in locis innumeri tumultus exoriebatur, ut quemq; aut lucri aut uindictæ cõcitabat cupiditas. Duo enim uirorum millia qui aliquando sub Herode meruerant, tunc uerò dimissi domus agebant, in unum collecti bello impetebat regios, resistentes sibi ductu nepotis Herodis Achiabi, qui nusquam equo loco eos sustinere ausus ut ueteranos & bellandi peritissimos, tuebatur se & sua quantum poterat asperitatib' accessu difficilibus. Quin & Iudas Ezechie latronũ ductoris olim per Herodem magno labore expugnati filius, apud Sephorim urbem Galilee collecta circa se hominũ desperatorũ manu incurfabat regis ditionẽ: & positus eius armamentario, armatisq; inde suis ad unũ omnibus, pecuniam quoq; regiam in illis locis occupauit: iamq; formidãdus accolis spoliabat in quoscunq; incideret, aspirãs ad regnũ, affectansq; hoc fastigium non bonis artibus quarũ imperitus erat, sed nocendi licentia. Dum ita ubiq; turbatur, etiã Simon Herodis regis seruus, uir alioqui & forma & statura & robore egregius in primis habitus, ausus est diadema sumere: stipatusq; numerosis copijs, & rex cõsalutatus ab insana multitudine, placebat sibi præ quouis alio, auspiciatus potestatem diripienda ac incẽdenda Hierichuntina regia: passimq; crematis alijs regis palatijs, et præda cõcessa sua factionis hominibus, maiora etiã ausurus uideb

uidebatur, ni maturè occursum fuisset: nã Græus regiorũ militũ dux, tum Romanorũ partes fouens, suas copias cõtra Simonẽ duxit: ubi post acerrimũ conflictũ transamnani homines incõpositi, & ferociter magis q̃ peritè pugnãtes delati sunt: ipsum Simonẽ per angustas quasdam fauces fugientẽ Græus affecutus obiruncavit.

Apud Amatha quoq; Iordani flumini appositã palatiũ regium incẽsum est à quadã hominum colluue, qualis & circa Simonẽ fuerat. Tantius tum furor per totã gentẽ grassabatur, eo quòd proprium regẽ non haberet, qui multitudinem bonis rationibus cõineret in officio: qui uerò externi ad castigandos seditiosos uenerant, malũ potius exacerbarẽt, graues superbia simul & auaritia. Quandoquidẽ & Athronges, uir nec maioribus claris prognatus, nec uirtute aut opibus subnixus, sed pastor hactenus obscurissimus, uasto tantum corpore & manũ robore insignis, attetãuit dignitatẽ regiã, paratus animã periculo depacisci nocẽdi licentiã: huic erãt quatuor fratres, & ipsi grandi statura & manu prõpti ad quoduis arduũ facinus, instrumentũ ut ipsis uidebatur idoneũ ad occupandã tyrannidẽ, q̃ eorum quisq; ductaret cohortẽ militũ: magna enim ad eos turba confluerat, quã in fratres quasi legatos distributã obire iubebat praelia: ipse diademate ornatus cõsultabat de rebus agendis, quarũ penes se ser-

H H

uab.

uabat arbitriū: durauitq; diu potestas huius, et  
 non inanis regis appellatio, dū quicquid colli-  
 buisset exequitur, maximè in Romanos cadibus  
 seuiens, & milites regios, utrisq; ex aequo infen-  
 sus: his propter licentiā qua sub Herode usi fue-  
 rāt, Romanis propter recentē iniuriā. Id odium  
 indies magis exasperabatur, imminebātq; ubiq;  
 omnibus, uel lucri cupidine, uel in cōsuetudinē  
 iam uersa occidendi libidine. Circa Emauntem  
 etiā Romanam cohortē frumenta & arma in  
 exercitū portantē insidijs exceperūt: ductorēq;  
 eius Ariū centurionē cum quadraginta for-  
 tissimis peditibus telis confixerunt: reliquos ni-  
 hilo meliora iam expectantes superueniēs cum  
 regio milite Gratus seruauit, relictis caesorum  
 cadaueribus. In hunc modū longo tēpore pra-  
 lia per occasionē conferentes, & Romanos non  
 leuibus affecerunt incōmodis, & suam gentem  
 maioribus etiā inuoluerūt calamitatibus: tan-  
 dē ipsi capti sunt, unus à Grato pugna uictus,  
 alter à Ptolemaeo: maximo natu deinde in Ar-  
 chelai potestatē redactō, ultimus qui supererat,  
 fratris casu territus, & nullā uidens salutis spē  
 reliquam, quòd eius copia exhausta essent uel  
 morbo uel continuis laboribus, accepta fide &  
 iureiurando ipse quoq; Archelao se dedit:  
 sed id aliquāto post factū est. Tunc uerò Iudaea  
 plena erat latrocinijs. & ut quisq; seditiosorum  
 coetus coinerat, passim reges creabantur in rei-  
 pub

publica perniciem, quòd minima eius mali pars rediret ad Romanos, ipsi uerò inter se diuturnis conflictarentur cedibus. Ceterum Varus cognito ex Sabini literis periculo, timens tertia legioni, assumptis duabus reliquis (nam tres in uniuersum erant in Syria) et quatuor turmis equitum, auxilijsq; regum ac tetrarcharum properabat in Iudeam ut obsessis succurreret, iussis qui pramittebantur conuenire Ptolemaidem. Berytiorum etiam urbem pretereundo, mille quingentos auxiliares ab eis accepit. Aretas quoq; Petraeus amicus Romanis factus propter Herodis inimicitias non paruum manum misit tam pedum quam equitum. Postquam autem apud Ptolemaida in unum conuenit totus exercitus, partem eius filio et amicorum uni tradidit ducendam contra Galileos eius urbis agro finitimos: qui regionem eorum ingressus, profligatis quotquot ausi sunt cum armis occurrere, Sephorim cepit, et ueditis sub hasta incolis, urbem absumpsit incendio. Ipse Varus uersus Samariam progressus cum exercitu, a ciuitate quidem abstinuit, quam sciebat immunem a seditiosorum contagio: castra autem posuit in quodam uico, qui erat Ptolemai possessio, Arus nomine: eum Arabes incenderunt, propter Herodem amicis quoq; eius infensi: inde progressi Sapho alium uicum ydem Arabes diripiunt, moxq; incendunt, quamuis munitissimum: quin toto illo itinere nihil eos effugit, omnia

*miscentes flammis ac cedibus. Nā & Emmaus cremata est Vari iussu, in uidiētā caforū ibi militum, deserta tamen ab habitatoribus. Inde cū appropinquaret Hierosolymis, Iudæi qui legionem ab ea parte obsidebāt, ad primū uenientis exercitus conspectum territi diffugerunt, oppugnatione quā inceperāt relicta. Hierosolymitani autē Iudæi grauitē à Varo increpiti, excusationē afferebāt, populum quidē propter festum confluxisse, bellū uerò non ex sua sententia, sed ex conuenarum audacia susceptū: & se adeò nō oppugnasse Romanos, ut potius unā cū illis oppugnati fuerint: & iam ante obuiam ei processerat, Iosephus Herodis regis nepos, Gratusq; ac Rufus cū militibus, et Romanis qui obsidionem tulerant. Sabinus enim in eius cōspectum nō uenit, sed subducens se clam ex urbe, ad mare profectus est. Tum Varus dimissa per totam regionē parte exercitus, perquirebat defectionis autores: & indicio repertos, alios ut fontes punire, nōnullos dimisit incolumes: actiq; sunt in cruces ea de causa circiter duo millia. Post hæc ablegato exercitu cuius non erat usus amplius, quiq; cōtra eius uoluntatē lucri studio multa maleficia patrauerat, ipse audito decem millia Iudæorū in unū confluxisse, properauit ut eos deprehenderet: illi nō ausi manus eōserere, deditiōnē fecerunt arbitratis Achiabi. Varus autē data seditiosorū uulgo defectionis uenia, duces*

duces eorū misit ad Cæsare. Ille cæteris ignouit,  
 in solos aliquot regis Herodis necessarios ani-  
 maduertit, quòd nec cognationis nec iustitiæ re-  
 spectu à nefarijs armis abstinuerint. Itaq; Va-  
 rus rebus cõpositis, & relicta Hierosolymis ea-  
 dem legione in presidio, reuersus est Antio-  
 chiã. Archelao autẽ Romæ aliud negotium XVII.  
 exhibitum est tali de causa. Venit eò Vari per-  
 missu Iudæorū legatio, postulãt ut eis liceat suis  
 legibus uiuere: erantq; legati quinquaginta,  
 quibus aderant Iudæorū urbem incolentiū plus  
 quã octo millia. Cũq; Cæsar conuocasset in eadẽ  
 Apollinis magno sumptu à se exstructã cõci-  
 lium amicorū & primariorū ciuiū, uenerūt eò  
 legati, prosequente Iudæorū turba, & Arche-  
 laus cum amicorū comitatu. Cognati autẽ regis  
 neq; ab Archelao stabant propter ipsius odiū,  
 & tamen legatis suffragari grauabantur, q̃ pu-  
 deret eos coram Cæsare aduersari homini tam  
 propinqua cõiuncto necessitudine. Aderat &  
 Philippus è Syria Vari hortatu ueniens, ea po-  
 tissimū de causa, ut fratris aduocatū ageret, cui  
 Varus benè cupiebat: deinde nõnihil sperans, si  
 impetrarent Iudæi potestatiẽ uiuendi suis legi-  
 bus, fore ut diuiso in Herodis progeniem regno,  
 ad ipsum quoq; rediret pars aliqua. Data igi-  
 tur Iudæorū legatis dicẽdi copia, postulãtes non  
 esse ulterius sub regibus, ab accusanda Herodis  
 iniquitate orsi sunt. Regẽ illū fuisse nomine te-

nus, alioquin omnibus omnium tyrannorū ar-  
 tibus usum ad subiecte gētis perniciem, nec his  
 contentū quasdam nouas ex suo cōmentum esse  
 ingenio. Nec opus esse cōmemorari quā nullis  
 uitam ademisset, cū lōge deterior fuerit cōditio  
 superstitū, quos non modò perpetua truculentia  
 & asperitate terruerit, sed bonis etiam eorum  
 rapaces manus nō abstinerit: itaq; uicinas ur-  
 bes ab exteris habitatas illū ornamentis exco-  
 luisse, quò magis in suo regno fitas exhauriret  
 exactionibus: adegisseq; genē suā ad extremā  
 paupertatē, quam cū primis florētem acceperit,  
 dum nobiles ex causis parū probabilibus dāna-  
 ros capitis insuper bonis spoliat, aut facta uiuē-  
 di gratia, nudat eos possessionibus. Deinde cum  
 annua tributa imposta sint per singulos, seor-  
 sum tamen placandā fuisse auiditatē amicorū  
 eius & aulicorū, atq; etiā seruorum qui huius-  
 modi exigendis præessent, ut hoc pacto iniurio-  
 sam uexationem redimerent. Silentio enim præ-  
 tereundas constuprationes uirginū, & per con-  
 tumeliā ereptam matronis pudiciā: quando-  
 quidē hæc patientibus maximum sit solatium,  
 si quā paucissimis sciatur suū dedecus: in sum-  
 ma non aliter ipsis præfuisse Herodem, quàm si  
 seuissima bestie in eos commissum fuisset im-  
 perium. Itaq; cū multis olim ea gens oppressa  
 sit cladibus, nullum tamen exstare in rerū mo-  
 nuonentis exemplum, cum quo conferri possit  
 præf

presens per Herodē illata calamitas. Quapropter meritò ab eis Archelaū promptis studijs regem consalutatum, quòd ita putarent, fieri nō posse, quin quicumq; tandē Herodi succederet, moderatius multò tractaret subditos: et in eius gratiā patrem honoratū luctu publico, libenter gratificaturis, & in ceteris ad conciliandā sibi eius benevolentiam. At illum quasi timeret ne non videretur germana parētis sui soboles, sine dilatione declarasse popularibus quid de se sentiendū sit, idq; priusquā confirmatus esset in potentia, cū totum negotium etiam tum pendere ex arbitrio Caesaris: editumq; mox subditis futura uirtutis ac modestie & equitatis specimē, dum tria millia sue tribus ciuium Deo in ipso templo pro uictimis iugulat. An non igitur omnes iustissimo illū prosequi odio, qui post tam crudele facinus, adhuc seditionis reos se conetur peragere, et ius regni sibi uindictet? Postremò summa postulatorū hæc fuit, ut mutata reipub. forma posthac sine regibus agerent, & cōtribui prouincia Syria, Romanis parerent potestatibus. Sic enim fore perspicuū, utrum seditionibus delectentur, & rerū nouationibus, an obedire sciāt presidibus legitimis. His peroratis à legatis Iudeorū, Nicolaus utriq; patrociniatus est, dicens Herodē quidem quoad uixerit nunquā fuisse accusatū, nec esse equū eos qui si iustā uerē accusatiōē attulissent, castigatio-